
 

Presencial 

QUINTA-FEIRA • 24 DE AGOSTO DE 2017 • ANO X | N º 1143 

 

PODER EXECUTIVO • BAHIA 

 

Telefone Horário 

Rua Hermínio José dos 
Santos, 184 - Centro - 

Novo Horizonte - Bahia 
 

(77) 3648-1060  

 

 

Segunda a 
 Sexta-feira, das  

08:00 às 16:00 hrs 
 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9219-3234-8E16-14AB.



 2 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

QUINTA-FEIRA • 24 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1143 

 

 

RESUMO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOVO HORIZONTE • BAHIA                   ACESSE: WWW. NOVOHORIZONTE.BA.GOV.BR 

 

  

DECRETOS 

DECRETO MUNICIPAL Nº 88-A/2017, DE 31 DE JULHO DE 2017 

DECRETO MUNICIPAL Nº 91-A/2017, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

 

PORTARIAS 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA  N° 010/2017 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA  N° 011/2017 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA  N° 012/2017 

PORTARIA N° 29/2017, DE 31 JULHO DE 2017 

PORTARIA N° 30/2017, DE 01 AGOSOT DE 2017 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9219-3234-8E16-14AB.



 3 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

QUINTA-FEIRA • 24 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1143 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 88-A/2017, DE 31 DE JULHO DE 2017 

 

  

“Fica exonerado por motivo de aposentadoria o Servidor 

José Macedo de Araújo, lotado na Secretaria de 

Administração e dá outras providências”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE, no uso de suas 

atribuições legais conferidas por dispositivo de lei. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica exonerado o Senhor José Macedo de Araújo, ocupante do 

cargo de Operador do Sistema de Água, lotado na Secretaria de Administração, em virtude de aposentadoria 

por idade, extinguindo assim, o vínculo entre o Servidor e o Município de Novo Horizonte. 

 

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Novo Horizonte, 31 de julho de 2017.  

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 
DJALMA ABREU DOS ANJOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETOS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9219-3234-8E16-14AB.



 4 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

QUINTA-FEIRA • 24 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1143 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 91-A/2017, DE 01 DE AGOSTO DE 2017. 
  

 

“Fica exonerada por motivo de aposentadoria a  Servidora 

Heloisa de Souza Dourado, lotada na Secretaria de 

Educação Cultura Esporte e Lazer e dá outras 

providências”. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO HORIZONTE, no uso de suas 

atribuições legais conferidas por dispositivo de lei. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica exonerada a Senhora Heloisa de Souza Dourado, 

ocupante do cargo Zeladora, lotada na Secretaria de Educação Cultura Esporte e Lazer, em virtude de 

aposentadoria por idade, extinguindo assim, o vínculo entre o Servidor e o Município de Novo Horizonte. 

 

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Novo Horizonte, 01 Agosto de 2017.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 
 

DJALMA ABREU DOS ANJOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9219-3234-8E16-14AB.



 5 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

QUINTA-FEIRA • 24 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1143 

 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA  N° 010/2017 
 

 

Por um equívoco ocorrido no momento da elaboração da Portaria n° 010/2017. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

(…) 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

Portaria SEMARH N° RL 010/2017 de 02 de AGOSTO de 2017 

Empresa: Cooperativa Mista Extrativista Mineral de Mineradores de Feldspato e outras Substancias do Norte de 

Minas (COOMEF). 

Nome Fantasia:                CNPJ:/CPF: 03.991.408/0001-60 

N° Processo: 003/2016-RL    Publicação: 02/08/17  Validade: 02 (Dois) Ano 

(...) 

 

LEIA-SE: 

 

(...) 

PORTARIA N°010/2017 

RENOVAÇÃO DE LICENÇA (RL) N° 003/2017 

(...) 

 

Permanecem em vigor e inalteradas as demais disposições referentes ao processo supracitado. 

 

Novo Horizonte-Bahia, 24 de Agosto de 2017. 

 

 

DJALMA ABREU DOS ANJOS 

Prefeito do Município de Novo Horizonte 

  

PORTARIAS 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9219-3234-8E16-14AB.



 6 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

QUINTA-FEIRA • 24 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1143 

 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA  N° 011/2017 
 

Por um equívoco ocorrido no momento da elaboração da Portaria n° 011/2017. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

(…) 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

Portaria SEMARH N° ASV 015/2017 de 02 de AGOSTO de 2017 

Empresa: SUPER CLASSICO COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

Nome Fantasia:                CNPJ:/CPF: 05.106.351/0001-103 

N° Processo: ASV 015/2017    Publicação: 02/08/17  Validade: 02 (Dois) Ano 

(...) 

 

LEIA-SE: 

 

(...) 

PORTARIA N°011/2017 

AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO (ASV) N° 015/2017 

(...) 

 

Permanecem em vigor e inalteradas as demais disposições referentes ao processo supracitado. 

Novo Horizonte-Bahia, 24 de Agosto de 2017. 

 

 

DJALMA ABREU DOS ANJOS 

Prefeito do Município de Novo Horizonte 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9219-3234-8E16-14AB.



 7 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

QUINTA-FEIRA • 24 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1143 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA  N° 012/2017 
 

 

Por um equívoco ocorrido no momento da elaboração da Portaria n° 012/2017. 

 

ONDE SE LÊ: 

 

(…) 

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

Portaria SEMARH N° LU E ASV 012/2017 de 02 de AGOSTO de 2017 

Empresa: GRANITOS VILA Ltda 

Nome Fantasia:                CNPJ:/CPF: 05.387.749/0001-57 

N° Processo: 014/2017-LU e ASV    Publicação: 02/08/17  Validade: 02 (Dois) Ano 

(...) 

 

LEIA-SE: 

 

(...) 

PORTARIA N°012/2017 

LICENÇA UNIFICADA (LU) E AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO (ASV) N°014/2017 

(...) 

 

Permanecem em vigor e inalteradas as demais disposições referentes ao processo supracitado. 

Novo Horizonte-Bahia, 24 de Agosto de 2017. 

 

 

DJALMA ABREU DOS ANJOS 

Prefeito do Município de Novo Horizonte 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9219-3234-8E16-14AB.



 8 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

QUINTA-FEIRA • 24 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1143 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 29/2017, DE 31 JULHO DE 2017 
 

 

 

“Concede licença para tratar de interesses 

particulares sem remuneração a servidora 

Marilávia Silva Araújo Oliveira, e dá outras 

providências.” 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

 

Considerando a previsão legal do artigo 109 do Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Novo Horizonte; 

 

Considerando que a servidora Marilávia Silva Araújo Oliveira requereu licença para tratar de 

interesses particulares sem remuneração; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Fica concedida a servidora Marilávia Silva Araújo Oliveira licença para tratar de 

interesses particulares pelo período de 05(cinco) meses. 

  

Art. 2º - Este Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 31 de julho de 2017. 

 

 

 
 

DJALMA ABREU DOS ANJOS 

Prefeito Municipal 

                 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9219-3234-8E16-14AB.



 9 
 

NOVO HORIZONTE 

  

 

QUINTA-FEIRA • 24 DE AGOSTO DE 2017  

ANO X | N º 1143 

 

 

 

 

PORTARIA N° 30/2017, DE 01 AGOSOT DE 2017 

 

 

 

“Concede licença para tratar de interesses 

particulares sem remuneração ao servidor 

Anderson Jairo de Oliveira, e dá outras 

providências.” 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE - ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 

atribuições legais: 

 

 

Considerando a previsão legal do artigo 109 do Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Novo Horizonte; 

 

Considerando que o servidor Anderson Jairo de Oliveira requereu licença para tratar de 

interesses particulares sem remuneração; 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Fica concedido ao servidor Anderson Jairo de Oliveira licença para tratar de 

interesses particulares pelo período de 02(dois) anos. 

  

Art. 2º - Este Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 01 de agosto de 2017. 

 

 

 

 

 
DJALMA ABREU DOS ANJOS 

Prefeito Municipal 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Procede Bahia - Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 9219-3234-8E16-14AB.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

 
O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/9219-

3234-8E16-14AB ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 

abaixo para verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 9219-3234-8E16-14AB

 

 
Hash do Documento

98A4FEC51B1DBCF6046D430600E935FFBD0C8A2DD53E11F0730784301DA33672
 
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/08/2017 é(são) :

 

 Adriana De Oliveira Cardoso - 030.899.305-52 em 24/08/2017 15:00 UTC-
03:00
Tipo: Certificado Digital


